
www.diariodonordeste.com.br  Terça-feira 11 de agosto de 2020  ON  

ESTADO DO CEARA 	PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MORA0 

.-
,10 - AVISO DE 

LICITAÇAO - TOMADA DE PREÇOS N° 
110801/2020-  - 	Comissão Permanente de 
Licilação. localizaria  pp  As. Prefeito Raimundo 
Searie:N`: 535. Centro.- Moraujo-CE, torna 
público 	Editai ste "Tornado de Pregos 
1108:01i2020, cujo ()Nato é a Prestação de 
serviços de pavimentação em pedra tosca e 
meio flo_ern concreto no Distrito de Várzea da 
Yelta.no Município de Morauro, que realizar-se-
á no dia 27 de Agosto de 2020, as 10h. Referido 
Editai poderá ser adquirido no endereço acima, no  
Wane  de expediente ao público, das 0811 as 12h 
e no Sitio: hups://licitacoes.tce.ce,00v br. 
Moratijo-CE, 11 de Agosto de 2020. Francisco  
Niger  Moreira Freire-Presidente da Comissão 
de Lícitacão. 

364192782  

SERPA 
egidio.serpa6s'vm.com.6r 

#Queitnadas 

Companhia Industrial de Cimento Apodi 
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente - SEMACE a Licença de Operação -  LO  297/2020 - DICOP 
Referente ao beneficiamento de calcário  ea  produção e comercialização 
de Clinquer e Cimento  Portland,-  com geração de energia através do 
processo  Waste Heat Recovery System  (WHRS) para - o consumo 
interno; em terreno com  Area  de 1.622,86 hectares, localizada no 
municipio de Quixere, no Bom Sucesso Rodovia CE 356, KM 30,  SIN.  
com  validade de 6 anos. Foi determinado b cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

364192770  

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS-AVISO DE ADJUDICAÇÃO-
TOMADA DE PREÇOS N°1303/20-TP-F,MS.,-.13INETOyContrCfação  <le  emprese para prestação 
de serviços de ernpliação do Hospital e Mat-ernicia'de.OtScilio Mota- 	HMOM,.tneste Municipio de 
ipuetirasCE EMPRESA ADJUDI5ADA:4000NSTRUTORA 8FGERYIÇOS1JRBANDS EIRELI, 
no VALOR TOTAL de R$: 892:800,99 -(0itocentoS e Noventa e Diria Mil 6 Oitocentos Reais e 
Noventa e Nave-  Centavos). I3ATA-0A-ADJUDieggAM.  10.96-g029:-.; Thie90 Pinho Aragão - 
Secretário Municipal de  Sande. 	- 	 .. 	. .. 

ESTADO DO CEARA- CONSORCIO  PUBLIC()  DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAU - 
CPSNIA- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 01212020- Objeto: Aquisição de 
testes destinados A manutenção das atividades da Policlínica  Dr.  Plácido Marinho de Andrade 
e do Centro de Especialidades Odontológicas  Dr. Nestor  de Paula Pessoa mantidas pelo 
Consorcio Público de Saúde da Microrregido de Acaran. Data da Sessão: 24/08/2020, bs 10h. 
Local: Rua Jose Otacilio M.  Roche,  N° 13, Campo de Aviação. 0 Edital completo poderá ser 
adquirido na Sede do Consórcio, no hrario de 08h as 12h, nos  dies  úteis após esta publicação ouso 

'dal rl TCPICF- li itaccies toe  re  aorctrr Accran-CF 10  di.  Acosto de 2020. Genilson Marcems- 
regoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - COMUNICADO DE RECURSO 
CONTRA JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2030701/2020 - 
Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: Divulgar 0 Recurso interposto contra julgamento da 
habilitação da Tomada de Preços para Contratação de Empresa Especializada nas Obras de 
Reforma de Edifício para funcionamento do Museu de Marco-CE. As empresas Serii Construtora 
e Serviços de Transporte Eirelli -ME e Arril Empreendimentos e Serviços Eireli -MEE, interpuseram 
recurso tempestivamente contra a decisão da Comissão de Licitação, desta forma comunicamos  Ss  
demais empresas participantes do certame que fica aberto o prazo recursal para impugnação do 
mesmo.. INFORMAÇOES: Av. Pref.  Guido  Osterno. s/n, Centro. Fones: (88) 3664-1415,  Email:  
licitacaomarco@gmail.com.  Marco-CE, 10/0812020. A comissÃo - Gerson Carneiro Aragão - 
Presidente. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAO - AVISO DE CONTINUIDADE DE 
ri 	. 1 	1,...,0,a n 	.-”,.-4.• 7, 	nrar- 

	
-o- r,, 	. to 1,1 	AS n 	A i-i.. 

Municipio de AcaraWCE torna  calico,  para conhecimento dos interessados  ern  especial  Ss  
empresas participantes do Pregão Presencial, tombado sob o Nr 2107.02/2020,  quo tern  por 
OBJETO a Aquisição de materiais de expediente, destinados aos Programas da Educação Infantil, 
Ensino Fundamental, EJA e da Secretaria de Educação do Municipio de AcaraúlCE, conforme 
especificações em anexo do Edital, que a Sessão de Continuidade  sera  realizada no  proximo  dia 13 
de Agosto de 2020, as 09h, na Sede da Prefeitura localizada a Avenida Nicodemos Araújo, fr 2105, 
BairroVereedor Antenio Livino da Silveira. Acara0-CE. Ana  Fl  &via Teixeira - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS 1.1° 2020.08.11.001 - SESA - A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal deAluaba. localizada na Rua Niceas Arraes, N' 128, Centro, toma público que se 
encontra a disposição dos interessados a Tomada de Pregos N°2020.08.11.001- SESA, cujo Objeto 
é a Reforma e ampliação da entrada ambulatorial e das instalações sanitárias do hospital 
Nossa Senhora do Patrocínio, no Municipio de Aivaba, contorcia projeto em anexo, que realizar-
se-á no dia 27 de Agosto de 2020, as 09h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, a partirda data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h as 12h eco  Site:  
www.tcerce.00v.brilicitacoes. Aluaba-ÇE, 11 de Agosto de 2020. João Paulo Cardoso Silva - 
Presidente da  CPL.  

364192781  

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA-CE 
Torna público que requereu a Secretaria de Turismo, Cultura e MeioAmbiente de Viçosa de 
Ceara.- CE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso -  LAC,  para as obras de 
pavimentação em pedra tosca na  area  urbana da sede do Distrito de Juá dos Vieiras, no 
Municipio de Viçosa do Ceara-CE, referente ao PT n° 1053020-24. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e lnstruções de Licenciamento da 
Secretaria de Turismo, Culturas MeioAmbiente. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ararencla -Aviso de Licitação.  Sera  realizado 
dia 24 de agosto de 2020 as 10h0Omin, Pregão Eletrônico NI' 00.09/2020-PE por meio da 
plataforma eletrônica www.b1Lorg.br. Objeto: aquisição de veículos Okm tipo motociclo 
destinados a manutenção das atividades de Diversas Secretaries do Municlpio de Araren de 
- CE. Informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horario de 08:00 as 12:00 horas, 
telefones (88) 3633.1302/1303. Maiores informações e aquisição de edital no endereço 
eletrônico: wwvv.bil.org.br.  Cesar  Ferreira de Paiva - Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N° 2020.08.03.001. Objeto: Registro de Pregos para futuras e eventuais 
aquisição de cadeira odontologica e compressor de ar destinados a atender a necessidade 
de Unidade Básica de Saúde, junto a Secretaria de Saúde do Municipio de Morrinhos/CE, 
que se realizará no dia 24 de Agosto de 2020 (24/08/2020), as 09:00hs pelo  site  
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público. Fernando Franga Silveira-Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Barreira - Resultado de Julgamento das 
Propostas - Tomada de Pregos N° 17.01.0112020/TR Objeto: contratação de empresa 
especializada para execução de pavimentação em pedra  loses  na Localidade do Areré 
Municipio de Barreira-CE. A Comissão Permanente de Licitação toma público o resultado da 
fase de julgamento de propostas da Tomada de Preços n` 17.01.01/2020/TP. Empresas 
Classificadas: 01- Super Serva Serviços e Construçoes EIRELI, CNPJ: 19.377.230/0001-00; 
02- Sertão Construções Serviços e Locações LTDA. CNPJ: 21.181.254/0001-23; 03-Abrav 
Construções e Serviços Eventos e Locações EIRELI-EPP, CNPJ: 12.044.78810001-17; 04-
Claudio R. dos Mendes G. e Jorge-ME, CNPJ: 20.915.247/0001-45; 05-Plataforma 
Construçoes Transporte e Serviços EIRELI, CNPJ: 10.736.137/0001-62; 06- Meteoro - 
Construçoes e Empreendimentos LTDA, CNPJ: 73.399.461/0001-52; 07- Cerrnil Construção e 
Mineração LTDA, CNPJ: 20.150.507/0001-39: 06- JRN Construções EIRELI-ME, CNPJ: 
23.497.191/0001-44; 09- Construtora Monte  Carmelo  LTDA-EPP, CNPJ: 14.099.430/0001-17; 

FOGO NO APODI DELXA 
PROJETOS EM RISCO 

mpresdrios cearenses da agropecuária, reunidos on-
tem por videoconferência, consideraram "atos terro-
ristas" os dois incêndios - o primeiro no dia 18 de ju-
lho, o segundo na última sexta-feira (7) - que destrui-
ram  fardos de algodão colhido por pequenos produ-
tores no Perímetro Irrigado jaguaribe-Apodi, uma  
area  federal administrada pelo Dnocs e ocupada, le-
galmente, por pequenos irrigantes e empresários, e 
ilegalmente por centenas de pessoas que há quatro 
anos invadiram e mantêm ocupada uma área de 300 

hectares, mesmo tendo a Justiça Federal emitido ordem de 
reintegração de posse até hoje não cumprida. 0 que preocu-
pa os empresários são a insegurança que está a existir naque-
le perímetro irrigado e fora dele e, também, a impunidade: 
até agora, a Polida não identificou os autores do primeiro 
atentado contra o patrimônio privado no Jaguaribe-Apodi. 
No mesmo perímetro irrigado do Dnocs, os que invadiram e 
ocupam a  area  de 300 hectares estão ampliando essa ocupa-
ção ejd chegaram no limite de um grande projeto de fruticul-
tura. Por causa do incêndio de sexta-feira passada, os peque-
nos produtores de algodão, donos dos fardos destruidos, mo-
bilizaram-se e alugaram caminhões pesados para a rápida 
transferência dos fardos não atingidos pelo fogo para os de-
pósitos da indústria têxtil que financiou o seu plantio e a sua 
colheita mecanizada. Um dos empresários que participaram 
da reunido virtual de ontem informou que o governador Ca-
milo Santana está exigindo das policias Civil e Militar a apura-
ção e punição dos responsáveis pelos dois crimes e o reforço 
da segurança no Perímetro Jaguaribe-Apodi. Os empresários 
11.MPT11 C111P CPIAT11  ran  rplaring invegtimpntng nriva  ring  nrevig- 


	Page 1

